2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK HÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-VHXH
V/v triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong các cơ sở giáo dục
	    Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2025

      Kính gửi:
- Các trường học trên địa bàn xã Đăk Hà;

- Phòng Văn hóa - Xã hội.

Căn cứ Công văn số 1499/SGDĐT-GDTXHSSV ngày 10/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong các cơ sở giáo dục.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị trường học: Xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện các nội dung sau:
- Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” (sau đây gọi tắt là Cuộc vận động) gắn với việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.
- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích của việc rèn luyện thể dục, thể thao (TDTT) đối với việc nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, phòng chống bệnh tật và phục vụ tốt hơn cho hoạt động học tập, lao động.
- Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa và trên các kênh thông tin của nhà trường (website, bảng tin, fanpage...).
- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chương trình môn học Giáo dục thể chất theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo phù hợp với từng cấp học, lứa tuổi và điều kiện thực tế của đơn vị.
- Thường xuyên đổi mới phương pháp dạy và học, tăng cường các hoạt động thực hành, ứng dụng để tạo hứng thú cho học sinh. Khuyến khích giáo viên hướng dẫn học sinh các bài tập thể dục đơn giản, hiệu quả để có thể tự tập luyện tại nhà.
- Duy trì thường xuyên, có nề nếp việc tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ.
- Củng cố, duy trì và thành lập mới các câu lạc bộ TDTT trong nhà trường với nhiều loại hình đa dạng, phong phú như: bóng đá, bóng chuyền, bóng rổ, cầu lông, cờ vua, võ thuật, điền kinh... tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đông đảo học sinh tham gia.
- Tổ chức thường xuyên các giải thi đấu thể thao cấp trường, cụm trường, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh. Chủ động thành lập các đội tuyển, bồi dưỡng và cử học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng các cấp và các giải thể thao do ngành và địa phương tổ chức.
- Khuyến khích đưa các trò chơi dân gian, các môn thể thao dân tộc vào hoạt động ngoại khóa để bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.
- Các đơn vị chủ động rà soát, kiểm tra thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác giáo dục thể chất và hoạt động TDTT. Xây dựng kế hoạch sửa chữa, nâng cấp hoặc mua sắm bổ sung, đảm bảo an toàn và hiệu quả.
- Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp từ xã hội, phụ huynh học sinh để đầu tư, cải tạo sân bãi, trang thiết bị tập luyện…

- Định kỳ (cuối học kỳ I và cuối năm học), báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trường triển khai thực hiện nhiệm Cuộc vận động.

- Báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động theo đúng thời gian quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.
Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (đ/b);

- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH
Trương Văn Thành

PAGE